PREFEITURA MUNICIPAL DE ITANHANDU

Praça Prefeito Amador Guedes, 165 - Centro - 37464000 - Itanhandu MG
Email: licitacao@itanhandu.mg.gov.br - www.itanhandu.mg.gov.br

TEL: (35) 3361 2000 / FAX: (35) 3361 3857

ALTERAÇÃO NO EDITAL Nº. 002/2019

Processo Licitatório nº. 003/2019

Pregão Presencial nº. 002/2019

No intuito de ajustar e adequar o Edital, quanto à descrição contida no item 138 - Papel Sulfite A4 e,

propiciar o maior número possível de participantes, ampliando assim a competitividade, decidiu o

Pregoeiro, no uso de suas atribuições, confeccionar termo de adaptação/retificação do Edital,

especificamente para o item supramencionado, conforme especificado abaixo:

ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA

4- Especificação detalhada de Mercadorias:

Onde se lê:

138 4000 PC

PAPEL SULFITE A4, ALCALINO BRANCO, 100% CELULOSE, PROVEM DE

FLORESTAS PLANTADAS E SUSTENTÁVEIS, SEM CLORO ELEMENTAR,

RECICLÁVEL, MÍNIMO DE 95% DE NÃO ATOLAMENTO. GRAMATURA

75G/M², 210 X 297 MM. ISO 9001, 14001, CERTIFICADO CERFLOR, FSC

OU EQUIVALENTE

- Apresentar
amostra e
declaração do
fabricante sobre o
índice de
atolamento.

Leia-se:

138 4000 PC

PAPEL SULFITE A4, ALCALINO BRANCO, 100% CELULOSE, PROVEM DE

FLORESTAS PLANTADAS E SUSTENTÁVEIS, SEM CLORO ELEMENTAR,

RECICLÁVEL, MÍNIMO DE 95% DE NÃO ATOLAMENTO OU ÍNDICE DE
CONFIANÇA. GRAMATURA 75G/M², 210 X 297 MM. ISO 9001, 14001,

CERTIFICADO CERFLOR, FSC OU EQUIVALENTE

- Apresentar
amostra e
declaração do
fabricante sobre o
índice de
atolamento ou
confiança.

Demais itens e condições do edital permanecem inalterados

Itanhandu, 10 de Janeiro de 2019

Marcos Alexandre de Carvalho
Pregoeiro